---

<sup>161</sup> CTC, lib. 6, l. 6, n. 2 (n. 844 Marietti) “Excludit quorundam errorem, qui attribuebant principalitatem inter omnes scientias politicae, per quam gubernatur multitudo, vel prudentiae per quam aliquis gubernat seipsum, attendentes ad utilitatem magis, quam ad scientiae dignitatem. Scientiae enim speculativae, ut dicitur in principio metaphysicae non quaeruntur quasi ad aliquid utiles, sed sicut per se honorabiles.”

<sup>162</sup> Dewan, L., *Wisdom, Law, and Virtue*: “Ethics itself must be taught before one studies metaphysics, but the starting point for ethics is some grasp of a less probing sort than the sapiential. Nevertheless, like all the sciences, ethics has its true wellbeing when it basks in the light of metaphysics. Wisdom is in a commanding position, even as regards prudence itself.”, p. 36

<sup>163</sup> CTC, lib. 6, l. 6, n. 4 (n. 846 Marietti) “Quaedam sunt quorum ratio consistit in proportione et habitudine ad aliquid. Et ideo huiusmodi non possunt esse eadem quantum ad omnia; sicut patet quod non idem est sanum et bonum hominibus et piscibus. Quaedam vero dicuntur absolute, sicut album in coloribus et rectum in figuris.”

<sup>164</sup> CTC, lib. 6, l. 6, n. 4 (n. 846 Marietti) “Et quia sapientia est de his quae in se et absolute sunt talia (est enim de primis entium), oportet ab omnibus dici quod idem sit quod est sapiens in omnibus, et quod sit eadem sapientia simpliciter respectu omnium.”

<sup>165</sup> CTC, lib. 6, l. 6, n. 4 (n. 846 Marietti) “Sed id quod est prudens oportet quod sit alterum apud diversos, propter hoc, quod prudentia dicitur secundum proportionem et habitudinem ad aliquid. Ille enim qui potest bene speculari singula quae pertinent ad seipsum, dicitur esse prudens, et tali conceditur sive attribuitur prudentia.”

<sup>166</sup> Dewan, L., *Wisdom, Law, and Virtue*: “Ethics is of secondary importance. We must not let ourselves be caught in the spell of ‘the sanctity of ethics’. In some ways,

La subordinación de la prudencia respecto de la sabiduría no significa que la prudencia tenga carácter meramente instrumental. También la prudencia podría recibir el nombre de sabiduría, puesto que la prudencia versa sobre una causa altísima en un determinado género, a saber, el de los actos humanos; y esa causa altísima es el bien común de toda la vida humana<sup>167</sup>. La prudencia sería, de este modo, una forma derivada de sabiduría. Las formas derivadas de prudencia, en cambio, se ocupan del fin último, pero en un género particular de la vida humana, como la prudencia que intenta la victoria en temas bélicos<sup>168</sup>. Por eso la prudencia no es la sabiduría en sentido estricto, sino que es una sabiduría humana<sup>169</sup>. En efecto, la sabiduría

---

this is a sort of substitute for religion. In a society that has become increasingly secularized, the absence of morals leads to a kind of glorification of 'values'. In the face of this, we must assert the primacy of contemplation and the role of ethics as in the service of contemplation. Ethics is essential, but is not what is best. I conclude with a repetition of the fundamental point to be made, concerning the objectivity of goodness. 'Goodness is in things'.", p. 57

<sup>167</sup> ST II-II, q. 47, a. 2, ad 1 "Sicut supra dictum est, sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Unde consideratio causae altissimae in quolibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum causa altissima est finis communis toti vitae humanae."

<sup>168</sup> ST II-II, q. 47, a. 2, ad 1 "Et hunc finem intendit prudentia, dicit enim philosophus, in VI Ethic., quod sicut ille qui ratiocinatur bene ad aliquem finem particularem, puta ad victoriam, dicitur esse prudens non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis; ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere dicitur prudens simpliciter."; Super ad Efesios, 5, 6. "Nota quod differentia est inter sapientiam et prudentiam. Prudentia enim est quaedam sapientia, sed non universalis sapientia. Sapiens enim simpliciter dicitur, qui habet de omnibus ordinare: sapiens autem secundum quid dicitur, qui habet ordinare de his de quibus est sapiens. I Cor. III, 10: ut sapiens architectus fundamentum posui. Quia sapientis est ordinare, ut dicitur I metaphysicae. Omnis autem ordinator respicit finem; ille ergo simpliciter est sapiens, qui cognoscit finem, vel qui agit propter finem universalem, [...]. Sapientia enim est divinarum rerum cognitio, ut dicit Augustinus, IV de Trinitate. Prudentia vero est particularis rei providentia, quando scilicet quis ordinat facta sua."

<sup>169</sup> ST II-II, q. 47, a. 2, ad 1 "Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis, non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum, homo autem non est

se ocupa de la causa suprema ya sea absolutamente, o en determinado género en el cual juzga y ordena<sup>170</sup>. Por eso, según sea el fin último al cual se ordenen los propios actos<sup>171</sup> cabe hablar de sabiduría terrena, si el fin último se pone en los bienes exteriores; o de sabiduría animal si el fin último se pone en los bienes corporales; e, incluso, de sabiduría diabólica si el fin se halla en alguna excelencia buscada a imitación del diablo<sup>172</sup>.

En contraste con estos sentidos de sabiduría como ordenación de la actividad humana, se encuentra la sabiduría en Dios, cuya descripción en relación al imperio se encuentra en el *Comentario al libro de Job*. La sabiduría no sólo es principio en el orden del conocimiento<sup>173</sup>, sino también en el orden productivo, como cuando se

optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod prudentia est sapientia viro, non autem sapientia simpliciter.”

<sup>170</sup> ST II-II, q. 45, a. 1 co “Secundum philosophum, in principio Metaphys., ad sapientem pertinet considerare causam altissimam, per quam de aliis certissime iudicatur, et secundum quam omnia ordinari oportet. Causa autem altissima dupliciter accipi potest, vel simpliciter, vel in aliquo genere. Ille igitur qui cognoscit causam altissimam in aliquo genere et per eam potest de omnibus quae sunt illius generis iudicare et ordinare, dicitur esse sapiens in illo genere, ut in medicina vel architectura, secundum illud I ad Cor. III, ut sapiens architectus fundamentum posui.”

<sup>171</sup> ST II-II, q. 45, a. 1, ad 1 “Et sicut circa ea quae sunt vere bona invenitur aliqua altissima causa, quae est summum bonum, quod est ultimus finis, per cuius cognitionem homo dicitur vere sapiens; ita etiam in malis est invenire aliquid ad quod alia referuntur sicut ad ultimum finem, per cuius cognitionem homo dicitur esse sapiens ad male agendum.”

<sup>172</sup> ST II-II, q. 45, a. 1, ad 1 “Quicumque enim avertitur a fine debito, necesse est quod aliquem finem indebitum sibi praestituat, quia omne agens agit propter finem. Unde si praestituat sibi finem in bonis exterioribus terrenis, vocatur sapientia terrena; si autem in bonis corporalibus, vocatur sapientia animalis; si autem in aliqua excellentia, vocatur sapientia diabolica, propter imitationem superbiae Diaboli, de quo dicitur Iob XLI, ipse est rex super universos filios superbiae.”

<sup>173</sup> CIO, cap. 37. “Habet autem aliam vocem spiritualem, scilicet sapientiae doctrinam, quae est homini incomprehensibilis, de qua subdit tonabit vocem magnitudinis suae, idest quae docet magnitudinem eius, et hanc vocem non omnes audiunt sicut tonitruum corporale; et illi qui aliquid audirent eam comprehendere

habla del imperio de la sabiduría<sup>174</sup>, en cuya obra se incluye la misma tarea humana de discernir racionalmente lo que debe hacer en cada momento, pues tiene en su mano poder operar<sup>175</sup>. En todo caso, el imperio de Dios pone límite, medida, término según una regla<sup>176</sup>. Aplicados a Dios los conceptos de sabiduría y de imperio pueden unirse en un mismo referente, aunque cada uno de ellos señale un

---

non possunt, unde subdit et non investigabitur, scilicet perfecte, cum audita fuerit, idest percepta spiritualiter ab aliquo homine, vox eius, idest sapientiae doctrina.”

<sup>174</sup> CIO, cap. 37. “Huiusmodi autem vox non solum ordinatur ad doctrinam hominum qui eam audiunt sed etiam ad perfectionem naturalium operum quae ex praecepto divinae sapientiae fiunt, unde secundo repetit tonabit Deus in voce sua, idest in imperio sapientiae suae, mirabiliter, idest mirabiles effectus producendo, et hoc est quod subdit qui facit magna, scilicet secundum eorum naturam, et inscrutabilia, scilicet rationi humanae. Enumerationem incipiens subdit qui praecipit nivi, scilicet voce sapientiae suae, ut descendat super terram, quia scilicet ex eius imperio nives generantur, et etiam pluviae et imbres, unde subdit et pluviis hiemis, quae scilicet in hieme abundant, et imbris fortitudinis suae, qui scilicet ex aliqua vehementiori causa generantur et cum impetu venti.”

<sup>175</sup> CIO, cap. 37. “Et quia omnia quae in rebus inferioribus fiunt ad homines quodammodo ordinantur, ideo subdit qui in manu omnium hominum signat ut noverint singuli opera sua; diversis enim hominum operibus diversae dispositiones aeris congruunt : aliud enim est opus noctis et aliud diei, rursumque aliud opus exercet homo tempore serenitatis et aliud tempore pluvioso; quod autem opus cuilibet tempori congruat discernit homo secundum rationem sibi divinitus datam, et hoc est signum quod Deus posuit in manu, idest in operativa virtute, omnium hominum ut sciant congrue distribuere sua opera diversis temporibus. Et ista providentia usque ad animalia bruta protenditur quae quodam naturali instinctu diversis temporibus diversa operantur, unde subdit ingrediatur bestia latibulum suum, scilicet tempore pluvioso, et in antro suo morabitur, scilicet tempore congruo.”

<sup>176</sup> CIO, cap. 38 “Haec autem tria pertinent ad imperium divinae virtutis, unde quasi exponens praedicta subdit et dixi: hucusque venies, quod pertinet ad rationem terminorum, nam terminus est ultimum motus, et non procedes amplius, quod scilicet pertinet ad vectem quo processus alicuius impeditur, et hic confringes tumentes fluctus tuos, quod pertinet ad ostia quae ad hoc ponuntur quod aliquis non passim egrediatur aut ingrediatur sed secundum certam regulam: ita etiam mare non passim transgreditur litus sed secundum quandam mensuram fluctuum intumescendum.”

matiz diverso: el imperio, se dice del que es superior; y del más sabio se dice que aconseja<sup>177</sup>.

La sabiduría como don supera a la sabiduría como virtud intelectual; en ese sentido se podría hablar de una superación, a través de San Agustín, del intelectualismo aristotélico<sup>178</sup>. Pero tal superación no ha de entenderse en terminos de sustitución, porque el concepto de la sabiduría como don no suprime el concepto de sabiduría como virtud intelectual humana<sup>179</sup>. Tanto la virtud como el don tienen el mismo acto, a saber, el juicio recto sobre las cosas divinas<sup>180</sup>. Por eso, la sabiduría, sea don o virtud, está en el entendimiento como en su sujeto pero, añade Tomás, el don de sabiduría está además, en la voluntad como en su causa<sup>181</sup>; y como don no sólo dirige la contemplación sino también la acción<sup>182</sup>; y no sólo según reglas

---

<sup>177</sup> ST I, q. 43, a. 1, ad 1 “Missio importat minorationem in eo qui mittitur, secundum quod importat processionem a principio mittente aut secundum imperium, aut secundum consilium, quia imperans est maior, et consilians est sapientior.”

<sup>178</sup> Cfr. González-Ayesta, C., *El don de sabiduría según Santo Tomás*, Pamplona, Eunsa, 1998, pp. 128, 189-192. Además, la sabiduría como don se relaciona con la sabiduría como virtud y con otras virtudes: “Si se considera su objeto –la causa primera, Dios- el don de sabiduría conecta con la fe y con la virtud intelectual que lleva el mismo nombre. En cambio, si se considera su acto, un juicio, conecta con dos virtudes intelectuales: la prudencia y la sabiduría. Por último si se considera el modo como se realiza ese juicio, *per modum connaturalitatis*, sólo se relaciona con la prudencia.”, p. 163

<sup>179</sup> ST II-II, q. 45, a. 1, ad 2 “Sapientia quae ponitur donum differt ab ea quae ponitur virtus intellectualis acquisita. Nam illa acquiritur studio humano, haec autem est de sursum descendens.”

<sup>180</sup> ST II-II, q. 45, a. 2, co. “Sic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis, sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est Spiritus Sancti.”

<sup>181</sup> ST II-II, q. 45, a. 2, co. “Sic igitur sapientia quae est donum causam quidem habet in voluntate, scilicet caritatem, sed essentiam habet in intellectu, cuius actus est recte iudicare, ut supra habitum est.”

<sup>182</sup> ST II-II, q. 45, a. 3, ad 1 “Quanto aliqua virtus est altior, tanto ad plura se extendit; ut habetur in libro de causis. Unde ex hoc ipso quod sapientia quae est donum est excellentior quam sapientia quae est virtus intellectualis, utpote magis de